ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ КУДЫМКАРСКОГО РАЙОНА

КОМИ-ПЕРМЯЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24 июня 2004 г. N 48

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУДЫМКАРСКИЙ РАЙОН

В соответствии со статьей 11 Федерального закона N 154-ФЗ от 28.08.1995 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 10 Закона Коми-Пермяцкого автономного округа "О местном самоуправлении в Коми-Пермяцком автономном округе" Земское Собрание Кудымкарского района решает:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования Кудымкарский район (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования Кудымкарский район (в цветном и черно-белом изображении) (приложения 2, 3).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования Кудымкарский район в областную геральдическую комиссию для регистрации и внесения в реестр герба муниципального образования Кудымкарский район.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на руководителя аппарата Фирсову Т.Г.

Глава района

О.К.НЕШАТАЕВ

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ КУДЫМКАРСКОГО РАЙОНА КОМИ-ПЕРМЯЦКОГО АВТОНОМНОГО

ОКРУГА

Герб Кудымкарского района являет собой историко-географическую символику, достойно характеризующую особенности Кудымкарского района.

Герб Кудымкарского района, как центра района, должен стать объектом гордости и признания жителей Кудымкарского района, поскольку на него переносится юридическая значимость всех населенных пунктов района.

Герб Кудымкарского района призывает к разумной и плодотворной работе во благо каждого жителя района, во славу нашей малой родины.

Рисунок герба муниципального образования Кудымкарский район воспроизводится в цветном и черно-белом изображении. Выполнение изображения герба района в различных видах художественной техники и материала допускается при условии, что данный вид художественной техники и материала не искажает знаково-символическое содержание герба.

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГЕРБА КУДЫМКАРСКОГО РАЙОНА

В серебряном поле справа и слева зеленой каймой вдоль боковых краев щита человеческая фигура в одежде коми-пермяцкого охотника, опирающаяся на копье, бородатое лицо повернуто вправо. Над головой фигуры красная перна. Герб украшен красной лентой, обвивающей золотые колоски по одному с каждой стороны. Под щитом на ленте серебром "Кудымкарский район".

Статус герба закрепляется в Уставе муниципального образования Кудымкарский район.

ИЗОБРАЖЕНИЕ ГЕРБА КУДЫМКАРСКОГО РАЙОНА ПОМЕЩАЕТСЯ:

- на печатях, официальных бланках органов местного самоуправления;

- на фасадах зданий органов местного самоуправления Кудымкарского района.

Изображение герба Кудымкарского района может помещаться:

- в залах, где проводятся заседания органов местного самоуправления района, в рабочих кабинетах председателя Земского Собрания, главы Кудымкарского района, руководителей органов управления администрации Кудымкарского района, а также в залах торжественной регистрации рождения и браков;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, а также на визитных карточках депутатов и должностных лиц органов местного самоуправления района;

- на Почетной грамоте органов местного самоуправления Кудымкарского района, нагрудных знаках, конвертах, приглашениях и другой печатной продукции, используемой в своей деятельности органами местного самоуправления района;

- на должностном нагрудном знаке главы Кудымкарского района;

- на вывесках муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

- на автомобилях районной милиции, пожарной охраны, службы скорой помощи и других специальных служб района, на форменной одежде (в виде нарукавных нашивок, нагрудных блях и т.д.) сотрудников муниципальной милиции, пожарной охраны, службы скорой помощи и других специальных служб района;

- как монументальный архитектурный элемент - на улицах и площадях района, на стелах при въезде в район по главным магистралям;

- на памятных медалях и знаках, посвященных знаменательным событиям в жизни района и села, во время проведения районных праздников (как элемент праздничного оформления), на общественном транспорте, улицах и площадях, витринах магазинов и т.п.;

- на различного рода сувенирной и рекламной продукции, товарах народного потребления.

Всякое использование изображения герба может осуществляться только при условии согласования с администрацией района.

Надругательство над гербом района преследуется в установленном законом порядке. Ответственность за изображение герба в искаженном виде и с нарушением геральдических правил и традиций в административном порядке несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании изображения герба.

Оригинал герба Кудымкарского района хранится в архиве района и доступен для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

Контроль за исполнением Положения возлагается на администрацию Кудымкарского района.